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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studiem faktorů ovlivňujících kvalitu výživy

dojnic ve vztahu k produkci mléka. Ve vybraném zemědělském podniku, kde jsou

chovány holštýnské dojnice, jsou krmné dávky hodnoceny na základě složení krmných

diet a zabezpečení optimální potřeby energie a nutrientů pro produkci mléka. V práci

jsou hodnoceny krmné dávky v průběhu sledovaného období a jejich optimalizace,

rozbory krmiv a metabolické testy dojnic.

Klíčová slova

Dojnice, krmiva, krmné dávky, optimalizace, stravitelnost, produkce mléka, složky

mléka

Abstract

This master thesis focuses on factors affecting the quality of the diet in dairy

cows and its relation with milk production. On the analysed farm breeding Holstein

cattle, the feed rations are evaluated in terms of diet composition and optimal supply

of energy and nutrients for milk production. The diet composition during the followed

period and its optimisation, diet analyses and metabolic tests of the cattle are evaluated

in this work.

Keywords

Dairy cows, feed, feed rations, optimisation, digestibility, milk production, milk

composition.
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 Úvod

Výživa hospodářských zvířat je neustále se vyvíjejícím odvětvím, ve kterém

můžeme i nadále očekávat nejen zařazování nových technologických postupů za cílem

vytvoření kvalitnějších krmiv, ale například i přidávání stále nových aditiv do krmných

dávek. Optimalizací by mělo být dosaženo co možná největšího využití produkčního

potenciálu hospodářských zvířat ovšem za předpokladu zachování udržitelnosti

takového systému. V chovu hospodářských zvířat, ale i zvířat obecně, je výživa

zásadním faktorem, který se přímo promítá do zdravotního stavu zvířat, a proto je

nutné optimalizovat krmné dávky. Cílem chovu holštýnského plemene skotu, jakožto

dojného plemene, je primárně získání mléka v odpovídajícím množství a kvalitě.

Množství a kvalita mléka jsou dány mnoha faktory, z nichž jeden z nejvýznamnějších

je právě výživa. Produkce mléka je pro dojnice určitou zátěží na organismus, a tedy

vysokoprodukční dojnice jsou nejvytíženější a zároveň nejohroženější skupinou.

Optimální krmná dávka se pozitivně projevuje na zdraví a pohodě zvířat, jejich

produkci i reprodukci a tím i v celkové efektivitě chovu. Vzhledem k obsáhlosti celého

tématu výživy dojnic obsahují následující kapitoly literární rešerše základní informace

a zajímavé postřehy či výsledky pokusů a studií.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je analýza výživy a její optimalizace ve vztahu k produkci

mléka.

Literární přehled

3.1 Výživa dojnic

Hlavním cílem chovu dojnic je získání finálního produktu – mléka, a to

v nejlepší dosažitelné kvalitě a kvantitě v souladu s udržitelností takového systému.

Altomonte et al. (2018) uvádějí, že mléko přežvýkavců je jedním z nejvíce

konzumovaných nápojů na světě a jeho význam pro výživu a zdraví člověka je dobře

známý zejména díky obsahu bílkovin, tuků, cukrů, vitamínů a minerálů. V posledních

dvaceti letech se studie mléka zaměřily zejména na zlepšení kvality mléka a

poskytování přidané nutriční hodnoty. Tento názor potvrzují Pecka-Kiełb et al. (2018),

kteří uvádějí snahu obohatit potraviny živočišného původu o biologicky aktivní složky.
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Dodávají, že je důležité využívat vysoce kvalitní krmivo, které splňuje potřeby

bílkovin, energie, minerálů, vitamínů a dalších složek za účelem získání dobrých

fyzikálně-chemických vlastností mléka. Dalším důležitým faktorem, který sehrává

klíčovou roli v optimální výživě dojnic, je využití doplňků krmiva k pokrytí

energetických potřeb dojnic. Výživu je nutné vnímat komplexně, tedy nepečovat jen o

zvířata jako taková, ale i o jejich bachorovou mikroflóru, protože zdravá bachorová

mikroflóra souvisí mimo jiné i s emisemi metanu a také s dosažením vhodného složení

mastných kyselin v mléce. Svůj názor na zvýšení kvality krmiv a optimální trávení

v bachoru publikuje také Eastridge (2006). Uvádí, že produkce mléka v přepočtu na

dojenou krávu roste rychleji, než se zvyšuje příjem sušiny krmiva zvířetem. McGrath

et al. (2018) publikovali tvrzení, že jsou přežvýkavci jedineční. Toto tvrzení vychází z

5 klíčových požadavků na živiny, které mají přežvýkavci: hrubý protein, energii (ve

formě vlákniny), tuky a vitamíny rozpustné ve vodě a minerály.

Heritabilita produkce mléka je 0,25, což znamená, že jen 25 % produkce je

založeno na genotypu a 75 % je ovlivněno prostředím, ve kterém dojnice žijí, tedy

veškerý management, životní prostředí a fyzikální faktory ovlivňující krávy během

laktace (Collier et al., 2017). Zásadní vliv má bezesporu výživa. Loučka (2018) uvádí,

že náklady na krmiva činí asi 50 % nákladů chovu. Negussie et al. (2019) dokonce

tvrdí, že náklady na krmiva jsou zastoupeny na celkových nákladech na produkci

mléka z více než 50 až 60 % a proto i malé zlepšení využitelnosti krmiva bude mít

výrazný vliv na zvýšení ziskovosti chovu. K tomu je nezbytné přesné a pravidelné

sledování příjmu živin dojnicemi. Bondan et al. (2018) tvrdí, že je důležité znát, jak se

mění produkce a složení mléka v průběhu roku, laktace apod., protože složení mléka

je jedním ze základních faktorů v ekonomice farem zaměřených na produkci mléka.

Dále uvádí výzkum, ve kterém byla sledována skupina holštýnských krav

s průměrným nádojem 25,5 l mléka na krávu/den. Byl sledován vliv ročního období

na změny obsahu mléčných složek. Zima byla sezónou s nejvyšší dojivostí a obsahem

bílkovin a laktózy. Mléčný tuk byl nejvyšší v období podzimu, a to zejména u krav

v pozdní laktaci a u primiparních krav. Počet somatických buněk negativně koreluje

s výtěžkem mléka a koncentrací laktózy. Zdraví mléčné žlázy je stále největší výzvou,

kterou je třeba překonat. Wang et al. (2021) uvádí, že došlo ke snížení koncentrace

kyseliny mléčné, acetátu, propionátu, butyrátu a valerátu a těkavých mastných kyselin

v bachoru se zvyšujícím se stupněm mastitidy. Toto zjištění je důležité, vezmeme-li
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v potaz, že těkavé mastné kyseliny jsou nejen zdrojem energie pro přežvýkavce, ale

také se jedná o prekurzory složení mléka. Mléčný tuk, laktóza a bílkoviny jsou

vytvářeny skrze acetát, butyrát, propionát a mikrobiální proteiny, které jsou

produkovány mikrobiální fermentací v bachoru. Z tohoto důvodu jsou krmné směsi

nepřímo odvozeny z následných produktů fermentace bachorových mikroorganismů.

Z výše uvedeného je patrné, jak důležité je optimální mikrobiální zastoupení bachoru

ve vztahu ke kvalitě mléka. Urrutia a Harvatine (2017) se také domnívají, že zvýšením

přísunu acetátu lze očekávat zvýšení mléčného tuku. Dále z chemického hlediska

objasňují, že acetát je ester kyseliny octové s krátkým řetězcem, který slouží dojnicím

jako hlavní zdroj pro syntetizování mastných kyselin.

Příjem sušiny se zvyšuje s produkcí mléka. Bylo prokázáno, že krávy téměř

zdvojnásobily tuto hodnotu z počátečních 9 kg/kus a den po otelení na téměř 18 kg

sušiny/den 21. den po otelení. Tato hodnota příjmu sušiny dosahuje téměř 3 % z živé

hmotnosti krav. Stejná míra sušiny k živé hmotnosti je doporučována pro

vysokoprodukční dojnice v laktaci, kde je tato hodnota vyšší než 18 kg sušiny/den, a

to z důvodu vyšší tělesné hmotnosti (doplnění ztráty tělesných rezerv v období telení

a po tomto období)(Knob et al., 2021).

TMR (total mixed ration), tedy smíšená krmná dávka, je častým způsobem

zakládání krmiva u dojnic. Má značné výhody, a to například jednotné složení každého

sousta díky stejnoměrnému promíchání a tím zamezení vybírání jednotlivých

komponentů krmiv a docílení nutriční kompletnosti diety. Byla prokázána vysoká

produkce u stád krmených TMR, adlibitní krmení má příznivý účinek vůči zamezení

poruch trávení, neproteinové sloučeniny dusíku, zejména močovina může být


[…]


optimalizovaných krmných dávek náročné i z technologického hlediska – kvůli

velkému množství komponentů krmných dávek.
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 Přílohy

Příloha 1 - Rozbory travní senáže

Příloha 2 - Rozbory kukuřičné siláže

Druh krmiva

Datum sklizně

Výsledek:

Parametr Sušina Rozpětí Průměr Parametr Sušina Rozpětí Průměr

Sušina krmiva 356 300-500 408 Dig.OM (%) 69,0 72-80 71,3

Popel 85 90-120 112 NDF 585 460-540 503

pH 4,6 − 4,5-5,5 4,9 NDF-dig. (%) 61,0 65-75 61,1

Kyselina octová 12 − 15 ADF 367 260-310 297

Kyselina mléčná 46 − 29 ADL 35 20-30 21

Kyselina másená 6,7 -3,0 − GLP 92 − −

VEM 793 830-940 813

VEVI 788 840-980 819 SDVE 53 60-80 68

NH3 frakce (% NL) 14 − 11 SOEB 10 30-80 46

Dusičnany 0 <7 2,4 SFOS 537 500-600 549

NL 104 150-180 145 FCP1 67 − −

Celkové NL 121 170-210 164 FCP2 6 − −

NL - rozp. (%NL) 67,0 − − FCP3 6 − −

Hrubá vláknina 322 230-280 263 FCH1 119 − −

Tuk 34 30-50 37 FCH2 127 − −

Škrob − − − FCH3 212 − −

ByPass škrob (%) − − − SdvLYS 3,1 − −

Cukr 36 50-125 57 SdvMET 1,2 − −

Travní siláž

06.01.2020

Druh krmiva

Datum sklizně

Výsledek:

Parametr Sušina Rozpětí Průměr Parametr Sušina Rozpětí Průměr

Sušina krmiva 353 320-360 368 Dig.OM (%) 77,0 73-78 75,6

Popel 35 35-50 42 NDF 366 370-420 410

pH 3,7 − 3,8-4,2 4,0 NDF-dig. (%) 52,0 45-65 54,8

Kyselina octová 28 10-16 15 ADF 202 190-230 220

Kyselina mléčná 72 40-65 50 ADL 17 14-20 17

Kyselina másená − − − GLP 183 − −

VEM 998 920-1000 965

VEVI 1049 950-1050 1015 SDVE 53 45-55 54

NH3 frakce (% NL) 14 <6 7 SOEB -28 -35 - -20 -40

Dusičnany − − − SFOS 567 475-550 529

NL 71 75-85 72 FCP1 49 − −

Celkové NL 82 80-90 78 FCP2 3 − −

NL - rozp. (%NL) 82,0 42,0-60,0 65,0 FCP3 3 − −

Hrubá vláknina 178 185-215 194 FCH1 232 − −

Tuk 37 25-35 33 FCH2 126 − −

Škrob 323 275-375 347 FCH3 155 − −

ByPass škrob (%) 30 25-35 33 SdvLYS 3,5 − −

Cukr 12 2-20 12 SdvMET 1,3 − −

Kukuřičná siláž

02.03.2020
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Příloha 3- Rozbory vojtěškové senáže

Příloha 4 – Rozbory CCM kukuřice

Druh krmiva

Datum sklizně

Výsledek:

Parametr Sušina Rozpětí Průměr Parametr Sušina Rozpětí Průměr

Sušina krmiva 645 600-680 633 Dig.OM (%) 90,0 87-91 89,2

Popel 14 85-92 85 NDF 84 70-110 84

pH 4,2 − 4,0-4,5 4,4 NDF-dig. (%) 64,0 40-65 55,8

Kyselina octová − − − ADF 27 15-40 26

Kyselina mléčná − − − ADL 3 2−8 5

Kyselina másená − − − GLP 294 − −

VEM 1270 1150-1250 1240

VEVI 1416 1300-1400 1380 SDVE 86 75-90 72

NH3 frakce (% NL) 7 <5 4,6 SOEB -45 .-55--40 -29

Dusičnany − − − SFOS 619 500-650 602

NL 90 85-100 92 FCP1 50 − −

Celkové NL 97 85-100 − FCP2 9 − −

NL - rozp. (%NL) 65,0 − − FCP3 6 − −

Hrubá vláknina 25 15-70 22 FCH1 301 − −

Tuk 53 15-40 43 FCH2 179 − −

Škrob 676 650-725 681 FCH3 73 − −

ByPass škrob (%) 34 − − SdvLYS 5,6 − −

Cukr 21 10−20 16 SdvMET 2,2 − −

CCM kukuřice

26.08.2020

Druh krmiva

Datum sklizně

Výsledek:

Parametr Sušina Rozpětí Průměr Parametr Sušina Rozpětí Průměr

Sušina krmiva 299 330-450 397 Dig.OM (%) 64,0 70-74 68,9

Popel 123 100-140 129 NDF 485 460-550 445

pH − − − − NDF-dig. (%) 44,0 − 50,6

Kyselina octová 47 10-20 22 ADF 371 270-330 333

Kyselina mléčná 80 30-60 50 ADL 72,0 40-55 53

Kyselina másená − − − GLP 82 − −

VEM 676 780-840 755

VEVI 645 780-850 747 SDVE 31 35-50 35

NH3 frakce (% NL) 18 <7 12,0 SOEB 71 50-120 86

Dusičnany 0,3 <4 1,3 SFOS 430 440-550 420

NL 140 150-190 165 FCP1 110 − −

Celkové NL 171 180-220 188 FCP2 6 − −

NL - rozp. (%NL) 77,0 − − FCP3 4 − −

Hrubá vláknina 344 250-300 277 FCH1 152 − −

Tuk 26 25-35 30 FCH2 65 − −

Škrob − − − FCH3 92 − −

ByPass škrob (%) − − − SdvLYS 2 − −

Cukr 12 20-55 28 SdvMET 0,8 − −

Vojtěšková siláž

09.03.2020