HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Optimalizace výživy a krmení v chovu dojeného skotu

Student: Bc. Petr ŠenkypI

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Oceňuji tvůrčí, samostatné a ucelené zpracování zvoleného tématu s využitím odpovídajícího spektra odborné a vědecké literatury.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: